
Bischöfe beim Gesprächsprozess „Im heute glauben“  
 
Teilnehmende Mitglieder der Deutschen Bischofskonferenz 
– beim 1. Jahrestreffen Mannheim 8./9. Juli 2011  
– beim 2. Jahrestreffen Hannover 14./15. September 2012 
– beim 98. Deutscher Katholiken-Tag „Einen neuen Aufbruch wagen“ 16.-20. Mai2012 
 
Quellen: Webseiten der Deutschen Bischofskonferenz zum „Gesprächsprozess“ und Programm des Katholikentags 2012 in Mannheim 

Zusammenstellung: Ute Heberer, Wir sind Kirche-Budnesteam 
 
Bischöfe, die am 1. und 2. Jahrestreffen des Gesprächsprozesses teilgenommen haben, sind fett hervorgehoben. 
 
sortiert nach Namen 
Name Vorname Tiitel Bistum 2011 MA 2012 H KathTag 
Ackermann Stephan Bischof Dr. Trier X X X 
Algermissen Heinz Josef Bischof Fulda   X 
Bautz Michael Diözesanadministrator Dresden-Meißen    
Becker Hans-Josef Erzbischof Paderborn    
Berenbrinker Hubert Weihbischof Paderborn    
Bischof Wolfgang Weihbischof München-Freising  X X 
Bode Franz-Josef Bischof Dr. Osnabrück X X X 
Bongartz Heinz-Günter Weihbischof Hildesheim  X  
Boom Ulrich Weihbischof Würzburg X X X 
Borsch Karl Weihbischof Aachen    
Brahm Robert Weihbischof Trier X X X 
Bündgens Johannes Weihbischof Dr. Aachen X X  
Dieser Helmut Weihbischof Dr. Trier    
Diez Karlheinz Weihbischof Dr. Fulda  X  
Feige Gerhard Bischof Dr. Magdeburg X X X 
Fürst Gebhard Bischof Dr. Rottenburg-Stuttgart X X X 
Geerlings Dieter Weihbischof Münster  X  
Gegenfurtner Wilhelm Diözesanadministrator Dr. Regensburg    
Genn Felix Bischof Dr. Münster X X X 
Georgens Otto Weihbischof Speyer X  X 
Grothe Manfred Weihbischof Paderborn X X  
Hanke Gregor Maria Bischof Dr. OSB Eichstätt    
Haßlberger Bernhard Weihbischof Dr. München-Freising  X  
Hauke Reinhard Weihbischof Dr. Erfurt  X X 
Hegge Christoph Weihbischof Dr. Münster   X 
Heinrich  Matthias Weihbischof Dr. Berlin    
Hofmann Friedhelm Bischof Dr. Würzburg  X  
Ipolt Wolfgang Bischof Görlitz  X  
Jaschke Hans-Jochen Weihbischof Dr. Hamburg X X X 
Klug Rainer Weihbischof Freiburg   X 
Koch Heiner Weihbischof Dr. Köln X X  
König Matthias Weihbischof Paderborn    
Kreidler Johannes Weihbischof Dr. Rottenburg-Stuttgart    
Kryk Petro Bischof und Apostolischer 

Exarch für die Ukrainer 
    X 

Lehmann Karl Bischof Kardinal Mainz   X 
Löhr Thomas Weihbischof Dr. Limburg  X  
Losinger Anton Weihbischof Dr.Dr. Augsburg    
Marx Reinhard Erzbischof Kardinal München-Freising X X X 
Meisner Joachim Erzbischof Kardinal Köln    
Melzer Manfred Weihbischof Köln    
Müller Gerhard Ludwig Erzbischof Regensburg   X 
Mussinghoff Heinrich Bischof Dr. Aachen    
Neymeyr Ulrich Weihbischof Dr. Mainz  X X 
Overbeck Franz-Josef Bischof Dr. Essen X X X 
Pappenberger Reinhard Weihbischof Regensburg    
Peters Jörg Michael Weihbischof Trier    
Radspieler Werner Weihbischof Bamberg X   
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Name Vorname Tiitel Bistum 2011 MA 2012 H KathTag 
Renz Thomas Maria Weihbischof Rottenburg-Stuttgart X   
Schepers Ludger Weihbischof Essen   X 
Schick Ludwig Erzbischof Dr. Bamberg  X X 
Schraml Wilhelm Bischof Passau  X  
Schwaderlapp Dominikus Weihbischof Dr. Köln    
Schwerdtfeger Nikolaus Weihbischof Dr. Hildesheim  X  
Siebler Engelbert Weihbischof em.  München-Freising    
Tebartz-van Elst Franz-Peter Bischof Dr. Limburg X X  
Theising Wilfried Weihbischof Münster X X  
Thissen Werner Erzbischof Dr. Hamburg    
Timmerevers Heinrich Weihbischof Münster   X 
Trelle Norbert Bischof Hildesheim X X  
Uhl Bernd Weihbischof Dr. Freiburg  X X 
Vorrath Franz Weihbischof Essen X  X 
Wanke Joachim Bischof Dr. Erfurt   X 
Wehrle Paul Weihbischof em. Dr. Freiburg X  X 
Werbs Norbert Weihbischof Hamburg X   
Wiesemann Karl-Heinz Bischof Dr. Speyer X X X 
Woelki Rainer Maria Erzbischof Kardinal Berlin  X X 
Wörner Florian Weihbischof Augsburg    
Zdarsa Konrad Bischof Dr. Augsburg   X 
Zekorn Stefan Weihbischof Dr. Münster    
Zollitsch Robert Erzbischof Dr. Freiburg X X X 
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sortiert nach Bistümern 
Bistum Tiitel Name Vorname 2011 MA 2012 H KathTag 
Aachen Bischof Dr. Mussinghoff Heinrich    
Aachen Weihbischof Borsch Karl    
Aachen Weihbischof Dr. Bündgens Johannes X X  
       
Augsburg Bischof Dr. Zdarsa Konrad   X 
Augsburg Weihbischof Dr.Dr. Losinger Anton    
Augsburg Weihbischof Wörner Florian    
       
Bamberg Erzbischof Dr. Schick Ludwig  X X 
Bamberg Weihbischof Radspieler Werner X   
       
Berlin Erzbischof Kardinal Woelki Rainer Maria  X X 
Berlin Weihbischof Dr. Heinrich  Matthias    
       
Dresden-Meißen Diözesanadministrator Bautz Michael    
       
Eichstätt Bischof Dr. OSB Hanke Gregor Maria    
       
Erfurt Bischof Dr. Wanke Joachim   X 
Erfurt Weihbischof Dr. Hauke Reinhard  X X 
       
Essen Bischof Dr. Overbeck Franz-Josef X X X 
Essen Weihbischof Schepers Ludger   X 
Essen Weihbischof Vorrath Franz X  X 
       
Freiburg Erzbischof Dr. Zollitsch Robert X X X 
Freiburg Weihbischof Klug Rainer   X 
Freiburg Weihbischof Dr. Uhl Bernd  X X 
Freiburg Weihbischof em. Dr. Wehrle Paul X  X 
       
Fulda Bischof Algermissen Heinz Josef   X 
Fulda Weihbischof Dr. Diez Karlheinz  X  
       
Görlitz Bischof Ipolt Wolfgang  X  
       
Hamburg Erzbischof Dr. Thissen Werner    
Hamburg Weihbischof Dr. Jaschke Hans-Jochen X X X 
Hamburg Weihbischof Werbs Norbert X   
       
Hildesheim Bischof Trelle Norbert X X  
Hildesheim Weihbischof Bongartz Heinz-Günter  X  
Hildesheim Weihbischof Dr. Schwerdtfeger Nikolaus  X  
       
Köln Erzbischof Kardinal Meisner Joachim    
Köln Weihbischof Dr. Koch Heiner X X  
Köln Weihbischof Melzer Manfred    
Köln Weihbischof Dr. Schwaderlapp Dominikus    
       
Limburg Bischof Dr. Tebartz-van Elst Franz-Peter X X  
Limburg Weihbischof Dr. Löhr Thomas  X  
       
Magdeburg Bischof Dr. Feige Gerhard X X X 
       
Mainz Bischof Kardinal Lehmann Karl   X 
Mainz Weihbischof Dr. Neymeyr Ulrich  X X 
       
München-Freising Erzbischof Kardinal Marx Reinhard X X X 
München-Freising Weihbischof Bischof Wolfgang  X X 
München-Freising Weihbischof Dr. Haßlberger Bernhard  X  
München-Freising Weihbischof em.  Siebler Engelbert    
       
Münster Bischof Dr. Genn Felix X X X 
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Münster Weihbischof Geerlings Dieter  X  
Münster Weihbischof Dr. Hegge Christoph   X 
Münster Weihbischof Theising Wilfried X X  
Münster Weihbischof Timmerevers Heinrich   X 
Münster Weihbischof Dr. Zekorn Stefan    
       
Osnabrück Bischof Dr. Bode Franz-Josef X X X 
       
Paderborn Erzbischof Becker Hans-Josef    
Paderborn Weihbischof Berenbrinker Hubert    
Paderborn Weihbischof Grothe Manfred X X  
Paderborn Weihbischof König Matthias    
       
Passau Bischof Schraml Wilhelm  X  
       
Regensburg Erzbischof (jetzt in Rom) Müller Gerhard Ludwig   X 
Regensburg Diözesanadministrator Dr. Gegenfurtner Wilhelm    
Regensburg Weihbischof Pappenberger Reinhard    
       
Rottenburg-Stuttgart Bischof Dr. Fürst Gebhard X X X 
Rottenburg-Stuttgart Weihbischof Dr. Kreidler Johannes    
Rottenburg-Stuttgart Weihbischof Renz Thomas Maria X   
       
Speyer Bischof Dr. Wiesemann Karl-Heinz X X X 
Speyer Weihbischof Georgens Otto X  X 
       
Trier Bischof Dr. Ackermann Stephan X X X 
Trier Weihbischof Brahm Robert X X X 
Trier Weihbischof Dr. Dieser Helmut    
Trier Weihbischof Peters Jörg Michael    
       
Würzburg Bischof Dr. Hofmann Friedhelm  X  
Würzburg Weihbischof Boom Ulrich X X X 
  Bischof und Apostolischer 

Exarch für die Ukrainer 
Kryk Petro   X 

 


